
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 
«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных 
услуг», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Се-
вероморск Мурманской области и в целях приведения правовых актов ЗАТО 
г.Североморск в соответствие с требованиями действующего законода-
тельства, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 
ЗАТО г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

- раздел «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 
органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» прило-
жения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                  О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
13/ЕА

          от 07.09.2023 г.                                                                     № 1637 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении  
Реестра муниципальных услуг  
ЗАТО г.Североморск» 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 07.09.2023 № 1637 
 
 

«I. Сведения о муниципальных услугах,  
предоставляемых органами местного самоуправления (казенными учреждениями) 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги  

Реквизиты нормативного правового акта, в соответствии  
с которым предоставляется муниципальная услуга  

Наименование органа 
местного самоуправ-

ления (казенного 
учреждения), предо-
ставляющего услугу  

Условия 
предоставления 
муниципальной 
услуги (платная/ 

бесплатная) 

Иные 
сведения 

1 2 3 4 5 6 

1.  

Предоставление поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства  
в рамках реализации 
муниципальных программ 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого  
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.06.2012  
№ 462 «Об утверждении Административного регламента; 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации 
муниципальных программ» (с изменениями). 

Отдел экономического 
развития администрации 

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 

2.  
Выдача разрешений на право 
организации розничного 
рынка 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Федеральный закон от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках  
и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»; 
3) Постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2007 №148 «Об 
утверждении Правил выдачи разрешений на право организации розничного 
рынка» (с изменениями); 
4) Закон Мурманской области от 10.07.2007 № 862-01-ЗМО «О полномочиях 
органов государственной власти Мурманской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Мурманской области в сфере 
организации и осуществления деятельности на розничных рынках и ярмарках»  
(с изменениями); 
5) Постановление Правительства Мурманской области от 30.06.2016 № 324-ПП 
«Об организации розничных рынков на территории Мурманской области»  
(с изменениями); 
6) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.06.2012 № 481 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка»  
(с изменениями). 

Отдел экономического 
развития администрации 

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 



2 
 

3.  

Выдача подтверждений  

на право осуществления 

торговой деятельности  

в нестационарных торговых 

объектах 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 09.04.2014 № 300 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача подтверждений на право осуществления торговой деятельности в 

нестационарных торговых объектах» (с изменениями). 

Отдел экономического 

развития администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

4.  

Выдача разового талона  

на право продажи товаров  

на ярмарках, проводимых 

администрацией ЗАТО 

г.Североморск 

1) Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» 

2) Постановление Правительства Мурманской области от 18.07.2016 № 349-ПП 

«Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них на территории Мурманской области» (с изменениями); 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.06.2014 № 656 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разового талона на право продажи товаров на ярмарках, 

проводимых администрацией ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Отдел экономического 

развития администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

5.  

Согласование проведения 

переустройства и (или) пере-

планировки помещения  

в многоквартирном доме 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.04.2023 № 860 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме». 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск, МКУ 

«Городской центр жилищно-

коммунального хозяйства 

ЗАТО г.Североморск» 

бесплатная - 

6.  

Выдача разрешения  

на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций  

на соответствующей 

территории, аннулирование 

такого разрешения 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 12.05.2017 № 715 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории ЗАТО г.Североморск». 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск, МКУ 

«Городской центр жилищно-

коммунального хозяйства 

ЗАТО г.Североморск» 

Платная 

(госпошлина 

с/но ст. 333.33 

Налоговый 

кодекс 

Российской 

Федерации) 

- 

7.  

Предоставление информации 

о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных 

услуг населению 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.05.2014 № 525 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск, МКУ 

«Городской центр жилищно-

коммунального хозяйства 

ЗАТО г.Североморск» 

бесплатная - 



3 
 

8.  
Предоставление разрешения 
на осуществление земляных 
работ 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 17.03.2020 № 423 «Об 
утверждении Положения о порядке производства земляных работ, временно 
нарушающих благоустройство территории ЗАТО г.Североморск»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 15.05.2018 № 792 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ»  
(с изменениями) 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск, МКУ 

«Городской центр жилищно-

коммунального хозяйства 

ЗАТО г.Североморск» 

бесплатная - 

9.  

Организация проведения 
общественных обсуждений  
с населением и общественными 
организациями (объединениями) 
о намечаемой хозяйственной  
и иной деятельности, осуществ-
ляемой на территории ЗАТО 
г.Североморск и подлежащей 
экологической экспертизе 

1) Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 
2) Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;  
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 12.12.2014 № 1444 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Организация проведения общественных обсуждений с населением  
и общественными организациями (объединениями) о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, осуществляемой на территории ЗАТО г.Североморск  
и подлежащей экологической экспертизе» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

10.  

Выдача специального разреше-
ния на движение по автомо-
бильным дорогам тяжеловес-
ного и (или) крупногабарит-
ного транспортного средства  
в соответствии с полномочия-
ми, определенными в статье 31 
Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах  
и дорожной деятельности  
в Российской Федерации  
и о внесении изменений  
в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  
2) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  
и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 18.07.2016 № 913 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, в случае если маршрут, часть маршрута 
указанного транспортного средства проходят по автомобильным дорогам 
местного значения зато г.Североморск и не проходят по автомобильным 
дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, 
участкам таких автомобильных дорог». 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

11.  
Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений 

1) Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 06.04.2015 № 343 «Об 
утверждении Правил осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной 
обрезки зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск»; 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 22.06.2015 № 635 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Согласование вырубки (сноса) и (или) пересадки, санитарной обрезки 
зеленых насаждений на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



4 
 

12.  

Предоставление пользовате-

лям автомобильных дорог 

местного значения 

информации о состоянии 

автомобильных дорог 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

2) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 08.09.2017 № 1341 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление пользователям автомобильных дорог местного значения 

информации о состоянии автомобильных дорог» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

13.  

Предоставление пользовате-

лям автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения информации  

о перечне автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.11.2017 № 1850 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление пользователям автомобильных дорог общего 

пользования местного значения информации о перечне автомобильных дорог 

общего пользования местного значения». 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

14.  

Признание помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения непригодным  

для проживания и много-

квартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.06.2017 № 990 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

15.  

Перевод жилого помещения  

в нежилое помещение  

и нежилого помещения  

в жилое помещение 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации  

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 10.08.2016 № 1037 Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое или нежилого 

помещения в жилое помещение» (с изменениями). 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

16.  
Присвоение спортивных 

разрядов 

1) Федеральный закон от 04.12. 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации»; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2023 № 1145 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение спортивных разрядов». 

Управление культуры, 

спорта, молодежной 

политики и между-

народных связей 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



5 
 

17.  

Присвоение квалифика-

ционных категорий 

спортивных судей 

1) Федеральный закон от 04.12. 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации»; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.11.2020 № 1865 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение, лишение, восстановление квалификационных категорий 

спортивных судей». 

Управление культуры, 

спорта, молодежной 

политики и 

международных связей 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

18.  

Предоставление информации 

об объектах культурного 

наследия местного значения, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск и вклю-

ченных в Единый государст-

венный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 08.02.2022 № 140 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах культурного 

наследия местного значения, находящихся на территории муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск и включенных в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации». 

Управление культуры, 

спорта, молодежной 

политики и между-

народных связей 

администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

19.  

Выдача разрешения на строи-

тельство объекта капиталь-

ного строительства (в том 

числе внесение изменений  

в разрешение на строительство 

объекта капитального строи-

тельства и внесение измене-

ний в разрешение на строи-

тельство объекта капиталь-

ного строительства в связи  

с продлением срока действия 

такого разрешения) 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 30.03.2023 № 615 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строи-

тельства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение  

на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения)». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

20.  
Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 17.04.2023 № 784 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

21.  

Выдача архитектурно-

планировочного задания  

на проектирование объектов 

строительства, 

реконструкции, капитального 

ремонта 

1) Федеральный закон от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности  

в Российской Федерации»; 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.02.2014 № 146 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача архитектурно-планировочного задания на проектирование 

объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта» (с изменениями). 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



6 
 

22.  

Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение  

и аннулирование такого адреса 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 

«Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 07.07.2022 № 1304 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» на территории ЗАТО г.Североморск». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

23.  
Выдача градостроительного 

плана земельного участка 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральный закон от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации»; 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.06.2023 № 1232 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

24.  

Предоставление разрешения 

на условно разрешенный вид 

использования земельного 

участка или объекта 

капитального строительства 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 10.07.2018 № 404 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности в ЗАТО г.Северо-

морск» (с изменениями); 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.06.2023 № 1233 

«Об утверждении Административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

25.  

Предоставление разрешения 

на отклонение от предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

объекта капитального 

строительства 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 10.07.2018 № 404 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности в ЗАТО г.Североморск» 

(с изменениями); 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.05.2023 № 903 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



7 
 

26.  

Предоставление сведений 

информационной системы 

обеспечения градострои-

тельной деятельности, осу-

ществляемой на территории 

ЗАТО г.Североморск 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 07.02.2018 № 180 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление сведений информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности, осуществляемой на территории ЗАТО г.Североморск». 

Отдел архитектуры 

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

27.  

Предоставление решения  

о согласовании архитектурно- 

градостроительного облика 

объекта 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об 
исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства»  
(с изменениями); 
3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 «Об 
утверждении правил благоустройства территории муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск» (с изменениями); 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 15.02.2018 № 258 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроитель-
ного облика объекта». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

28.  

Признание садового дома 

жилым домом и жилого дома 

садовым домом 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным  
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.09.2020 № 1470 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

29.  

Направление уведомления  

о соответствии построенных 

или реконструированных 

объектов индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома требова-

ниям законодательства 

Российской Федерации  

о градостроительной деятель-

ности 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведом-
лений, необходимых для строительства или реконструкции объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства или садового дома»; 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.05.2022 № 870 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Направление уведомления о соответствии построенных или реконструи-
рованных объектов индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной 
деятельности» на территории ЗАТО г.Североморск». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



8 
 

30.  

Направление уведомления  

о соответствии указанных  

в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома установ-

ленным параметрам и допус-

тимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм 

уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома»; 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.05.2022 № 869 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении  

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке» на территории ЗАТО г.Североморск». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

31.  

Выдача акта 

освидетельствования 

проведения основных работ 

по строительству 

(реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного 

строительства с привлечением 

средств материнского 

(семейного) капитала 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 № 686 «Об 

утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных 

работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 19.06.2023 № 1234 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строи-

тельству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства  

с привлечением средств материнского (семейного) капитала». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

32.  

Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства 

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 24.01.2019 № 34/пр «Об утверждении форм уведомле-

ния о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления  

о завершении сноса объекта капитального строительства»; 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.06.2023 № 1248 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства». 

Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



9 
 

33.  

Назначение и выплата пенсии 
за выслугу лет 
муниципальным служащим 
администрации ЗАТО 
г.Североморск  

1) Федеральный закон Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» (с изменениями); 
2) Закон Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной 
службе в Мурманской области» (с изменениями); 
3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 29.05.2018 № 392 «Об 
утверждении Порядка назначения, выплаты и финансирования пенсии  
за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск» (с изменениями); 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 14.01.2021 № 28 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим администрации ЗАТО г.Североморск, установление и выплата 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Отдел по работе  

с гражданами 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

34.  

Назначение и выплата 
ежемесячной доплаты  
к страховой пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности администрации 
ЗАТО г.Североморск 

1) Федеральный закон Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» (с изменениями); 
2) Закон Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО «Об отдельных 
гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» (с изменениями); 
3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 29.05.2018 № 391 «Об 
утверждении Порядка установления, выплаты и финансирования ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (с изменениями); 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 09.02.2021 № 166 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служа-
щим администрации ЗАТО г.Североморск, установление и выплата ежемесяч-
ной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные долж-
ности муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Отдел по работе  

с гражданами 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

35.  

Оплата стоимости проезда  
до нового места жительства  
и провоза багажа из ЗАТО 
г.Североморск гражданам, 
которым предоставлена 
социальная выплата 

1) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 29.11.2017 № 1921 «Об 
утверждении Положения о порядке оплаты стоимости проезда до нового места 
жительства и провоза багажа из ЗАТО г.Североморск гражданам, которым 
предоставлена социальная выплата» (с изменениями); 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 29.10.2018 № 1821 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Оплата стоимости проезда до нового места 
жительства и провоза багажа из ЗАТО г.Североморск гражданам, которым 
предоставлена социальная выплата» (с изменениями). 

Отдел по работе  
с гражданами 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

36.  
Принятие на учет граждан  
в качестве нуждающихся  
в жилых помещениях 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.02.2014 № 131 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет 
 в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (с изменениями). 

Отдел по распределению 

жилой площади  

и переселению 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



10 
 

37.  

Постановка на учет граждан, 
претендующих на получение 
социальной выплаты  
для приобретения жилого 
помещения за границами 
ЗАТО г.Североморск 

1) Закон Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом 
административно-территориальном образовании» (с изменениями); 
2) Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 15.09.2015 N 661/пр «Об утверждении порядка 
принятия органами местного самоуправления закрытых административно-
территориальных образований граждан, претендующих на получение 
социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами 
закрытого административно-территориального образования, на учет, порядка 
и форм их учета, а также определения размера социальной выплаты  
для приобретения жилого помещения» (с изменениями); 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.12.2018 № 2283 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги «Постановка на учет граждан, претендующих на получение 
социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами 
ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Отдел по распределению 

жилой площади  

и переселению 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

38.  

Предоставление жилого 
помещения муниципального 
жилищного фонда коммер-
ческого использования  
по договору коммерческого 
найма 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.10.2020 № 1644 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление жилого помещения муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования по договору коммерческого найма» (с изменениями). 

Отдел по распределению 

жилой площади  

и переселению 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

39.  
Предоставление жилого 
помещения по договору 
социального найма 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 30.06.2022 № 1237 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма»  
на территории ЗАТО г.Североморск». 

Отдел по распределению 

жилой площади  

и переселению 

администрации  

ЗАТО г.Североморск  

бесплатная - 

40.  

Предоставление в аренду 
недвижимого и движимого 
имущества, находящегося  
в муниципальной 
собственности 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 14.08.2019 № 1551 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в аренду недвижимого и движимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности» (с изменениями). 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

41.  

Заключение (изменение, рас-
торжение) договоров социаль-
ного найма жилого помещения, 
согласование проживания  
в жилом помещении по дого-
вору социального найма граж-
данам в качестве временно 
проживающих (временным 
жильцам) 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.07.2016 № 931 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Заключение (изменение, расторжение) договоров социального найма 
жилых помещений, договоров найма специализированных жилых помещений, 
договоров коммерческого найма жилых помещений» (с изменениями). 

Комитет имущественных 

отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



11 
 

42.  

Заключение (изменение, 
расторжение) договоров 
найма жилых помещений 
специализированного 
жилищного фонда 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.07.2016 № 931 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Заключение (изменение, расторжение) договоров социального найма 
жилых помещений, договоров найма специализированных жилых помещений, 
договоров коммерческого найма жилых помещений» (с изменениями). 

Комитет имущественных 

отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

43.  

Заключение (изменение, 
расторжение) договоров 
найма жилых помещений 
жилищного фонда 
коммерческого использования 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.07.2016 № 931 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Заключение (изменение, расторжение) договоров социального найма 
жилых помещений, договоров найма специализированных жилых помещений, 
договоров коммерческого найма жилых помещений» (с изменениями). 

Комитет имущественных 

отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

44.  

Предоставление в безвозмезд-
ное пользование недвижимого 
и движимого имущества, 
находящегося в муниципаль-
ной собственности 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.05.2014 № 503 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в безвозмездное пользование недвижимого и движимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности» (с изменениями). 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

45.  

Предоставление информации 
об объектах недвижимого 
имущества, находящихся  
в муниципальной 
собственности  
и предназначенных  
для сдачи в аренду 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 20.06.2023 № 343 «Об 
утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 09.01.2023 № 7 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, нахо-
дящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду». 

Комитет имущественных 
отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 

46.  

Предоставление движимого  
и недвижимого имущества, 
находящегося в муници-
пальной собственности, 
арендуемого субъектами 
малого и среднего предприни-
мательства при реализации 
ими преимущественного 
права на приобретение арен-
дуемого имущества, в собст-
венность 

1) Федеральный закон Российской Федерации от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об осо-
бенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
2) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 20.06.2023 № 343 «Об 
утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»;  
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.05.2014 № 506 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Реализация преимущественного права арендаторов муниципального 
нежилого фонда ЗАТО г.Североморск на приобретение арендуемого имущества» 
(с изменениями). 

Комитет имущественных 
отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 



12 
 

47.  

Передача в собственность 
граждан занимаемых ими 
жилых помещений жилищ-
ного фонда (приватизация 
жилищного фонда) 

1) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 20.06.2023 № 343 «Об 
утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2022 № 1536 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений 
жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)». 

Комитет имущественных 
отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 

48.  

Передача принадлежащего 
гражданам на праве собст-
венности жилого помещения 
в муниципальную собствен-
ность 

1) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 20.06.2023 № 343 «Об 
утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.05.2019 № 885 «Об 

утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Осуществление мероприятий по приему жилых помещений от граждан  

в муниципальную собственность ЗАТО г.Североморск». 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 
бесплатная - 

49.  
Предоставление информации 

об объектах учета из реестра 

муниципального имущества  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обраще-

ний граждан Российской Федерации»; 

3) Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации  

от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества»; 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.04.2023 № 859 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета из реестра 

муниципального имущества». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

50.  

Предоставление справок  

об использовании гражданами 

права на бесплатную прива-

тизацию жилых помещений 

на территории ЗАТО г.Севе-

роморск 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обра-

щений граждан Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 11.04.2014 № 315 

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-

ципальной услуги «Предоставление справок об использовании гражданами 

права на бесплатную приватизацию жилых помещений на территории ЗАТО 

г.Североморск» (с изменениями). 

Комитет имущественных  

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

51.  

Предоставление земельного 

участка, находящегося  

в муниципальной 

собственности, на торгах  

1) Земельный кодекс Российской Федерации. 
Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



13 
 

52.  

Постановка граждан на учет 
в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление 
земельных участков  
в собственность бесплатно 

1) Земельный кодекс Российской Федерации; 
2) Закон Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регу-
лирования земельных отношений в Мурманской области»; 
3) Постановление Правительства Мурманской области от 28.02.2012 № 58-ПП  
«О правилах учета многодетных семей и правилах организации образования  
и бесплатного предоставления земельных участков, находящихся в государст-
венной или муниципальной собственности, многодетным семьям для индиви-
дуального жилищного строительства»; 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.07.2023 № 1417 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право 
на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на терри-
тории ЗАТО г.Североморск Мурманской области». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная  

53.  

Предоставление в собствен-
ность, аренду, постоянное (бес-
срочное) пользование, безвоз-
мездное пользование земель-
ного участка, находящегося  
в муниципальной собствен-
ности, без проведения торгов 

1) Земельный кодекс Российской Федерации. 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

54.  

Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 
плане территории 

1) Земельный кодекс Российской Федерации; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.06.2017 № 977 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Выдача решения об утверждении схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»  
(с изменениями) 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

55.  

Заключение договора на уста-
новку и эксплуатацию 
рекламной конструкции  
на земельном участке, здании 
или ином недвижимом иму-
ществе, находящемся в муни-
ципальной собственности 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Федеральный Закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.06.2017 № 978 
«Об утверждении Административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

56.  

Выдача разрешения на ис-
пользование земель или зе-
мельного участка, которые 
находятся в муниципальной 
собственности, без предостав-
ления земельных участков 
 и установления сервитута, 
публичного сервитута 

1) Земельный кодекс Российской Федерации; 
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 №1244 
«Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или зе-
мельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности»; 
3) Постановление Правительства Мурманской области от 14.04.2016 № 160-
ПП «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов на землях  
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления серви-
тутов на территории Мурманской области». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 



14 
 

57.  
Прием документов  
на согласование въезда  
в ЗАТО г.Североморск 

1) Закон Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом 
административно-территориальном образовании»; 
2) Постановление Правительства Российской Федерации от 26.06.1998 № 655 
«Об утверждении Положения об обеспечении особого режима в закрытом 
административно-территориальном образовании, на территории которого 
расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации»; 
3) Постановление Главы ЗАТО г.Североморск от 25.05.2020 № 55 «Об 
утверждении Инструкции по организации и осуществлению пропускного 
режима в контролируемую зону закрытого административно-
территориального образования город Североморск»; 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.10.2020 № 1696 
«об утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Прием документов на согласование въезда в ЗАТО г.Североморск». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

58.  

Установление сервитута 
(публичного сервитута)  
в отношении земельного 
участка, находящегося  
в муниципальной 
собственности 

1) Земельный кодекс российской Федерации; 
2) Закон Мурманской области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О перераспреде-
лении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности  
и в области земельных отношений между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Мурманской области и органами государст-
венной власти Мурманской области». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

59.  
Предварительное 
согласование предоставления 
земельного участка 

1) Земельный кодекс Российской Федерации; 
2) Закон Мурманской области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О перераспре-
делении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности  
и в области земельных отношений между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Мурманской области и органами государст-
венной власти Мурманской области». 

Комитет имущественных 

отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

бесплатная - 

60.  

Постановка на учет и направ-
ление детей в образователь-
ные учреждения, реализую-
щие образовательные прог-
раммы дошкольного образо-
вания  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 06.12.2019 № 2628 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет детей в образова-
тельные учреждения, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады)» (с изменениями). 

Управление образования 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

61.  

Предоставление информации 
об организации общедоступ-
ного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования  
в общеобразовательных учреж-
дениях, расположенных на тер-
ритории муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
2) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.06.2012 № 498 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, сред-
него общего образования, а также дополнительного образования в общеобра-
зовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск» (с изменениями). 

Управление образования 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



15 
 

62.  

Организация исполнения 

муниципальными архивами 

субъектов Российской Феде-

рации запросов на получение 

архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий, 

связанных с социальной 

защитой граждан, преду-

сматривающей их пенсион-

ное обеспечение, а также 

получение льгот и компен-

саций в соответствии с зако-

нодательством Российской 

Федерации 

1) Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле»; 

2) Закон Мурманской области от 20.02.2006 № 730-01-ЗМО «Об архивном 

деле в Мурманской области»; 

3) Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 31.03.2015 № 526 

«Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета  

и использования документов Архивного фонда Российской Федерации  

и других архивных документов в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления и организациях»; 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.10.2019 №1909 

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению муни-

ципальной услуги «Предоставление архивных справок, архивных копий, 

архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией 

законных прав и свобод граждан и исполнением органами местного само-

управления своих полномочий». 

МКУ «Муниципальный 

архив ЗАТО 

г.Североморск» 

бесплатная - 

63.  

Предоставление письменных 

разъяснений по вопросам 

применения муниципальных 

правовых актов ЗАТО г.Се-

вероморск о местных налогах 

и сборах 

1) Налоговый кодекс Российской Федерации; 

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 23.01.2023 № 79 

«Об утверждении Административного регламента предоставления муници-

пальной услуги «Предоставление письменных разъяснений по вопросам 

применения муниципальных правовых актов ЗАТО г.Североморск о местных 

налогах и сборах». 

Управление финансов 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

». 
 
 

___________________ 


